MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE UM

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte um, começando

às dezesseis horas, via Google Meet, deu-se início à sexta reunião

extraordinária do Colegiado do curso de Letras Português. Participaram da

reunião os docentes: Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, Elaine Cristina Forte

Ferreira, Fernando da Silva Cordeiro, Liebert de Abreu Muniz e Mário Gleisse

das Chagas Martins. Participou da reunião o discente Francisco Mailson de

Lima Cavalcante. Verificada a existência de quorum legal o presidente do

Colegiado, docente Mário Gleisse das Chagas Martins, deu início à reunião

saudando a todos, agradecendo as presenças. A pauta: 1 - Apreciação e

deliberação sobre as atas da 4ª reunião ordinária e 5ª reunião extraordinária do

colegiado de curso de Letras Português do ano de 2021; 2 - Apreciação e

deliberação sobre procedimentos de aproveitamento da residência pedagógica

e; 3 - Apreciação e deliberação sobre pedidos de matrícula na atividade de

TCC dos seguintes discentes: Maíra Emmily Gomes Morais, Francisco Mailson

de Lima Cavalcante, Alisandra Cavalcante de Menezes, Miriam Katiane de

Moura Pessoa e, Alice Cristina Martins de Souza. A pauta foi aprovada por

unanimidade. No primeiro ponto de pauta, foram aprovadas, por unanimidade,

as atas da 4ª reunião ordinária e da 5ª reunião extraordinária do colegiado de

curso de Letras Português do ano de 2021. Para apreciação do segundo ponto

de pauta, o presidente do Colegiado, docente Mário Gleisse das Chagas

Martins, apresentou a instrução normativa número 01/2019 da PROGRAD.

Esta dispõe sobre procedimentos administrativos relativos ao aproveitamento

de carga horária do discente, cumprida em atividades do Programa

Institucional, Residencia Pedagógica, como Estágio Curricular nos cursos de

Licenciaturas da UFERSA. Os membros aprovaram, por unanimidade, sobre os

procedimentos: aceitar o aproveitamento de horas do programa Residência

Pedagógica cumpridos os requisitos da instrução normativa; serão

aproveitadas as horas equivalentes ou superiores ao estágio solicitado; e não

prejudicar retroativamente os alunos sobre decisões tomadas anteriormente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

No terceiro ponto de pauta, foram aprovados, por unanimidade, os pedidos de

matrícula na atividade de TCC dos seguintes discentes: Maíra Emmily Gomes

Morais, Francisco Mailson de Lima Cavalcante, Alisandra Cavalcante de

Menezes, Miriam Katiane de Moura Pessoa e, Alice Cristina Martins de Souza.

Assim, eu, Marcos Antônio da Silva, Assistente em Administração, lavrei a

presente ata, que será assinada por mim, pelo coordenador do curso, que

presidiu esta reunião, e pelos demais presentes.

Presidente:

Mário Gleisse das Chagas Martins ________________________________

Conselheiros docentes:

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva_______________________________

Elaine Cristina Forte Ferreira_____________________________________

Fernando da Silva Cordeiro ______________________________________

Liebert de Abreu Muniz   ________________________________________

Conselheiros discentes:

Francisco Mailson de Lima Silva___________________________________

Joice Gurgel Soares (suplente)___________________________________

Assistente em Administração:

Marcos Antônio da Silva ________________________________________